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Assunto: INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Protocolo: 15.645.469-9

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (DEPUTADO

Interessado: REQUIAO FILHO)

Solicitacao

Pedido de informacao referente as reclamacdes relacionadas a PR 436
entre os Municipios de Bandeirantes e Abatia.

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: silvana leal em: 14/03/2019 11:57.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

REQUERIMENTO

&%W@&%&ﬁ@

Dirstoria Leglsiatva, Requer o envio de pedido de informagdes

&, ao Secretdrio de Estado da Infraesfrutura e

Logistica - SEIL  Excelentissimo  Senhor
e Sandro Alex

Senhor Presidente.

O deputado que o presenfe subscreve, no uso de suas alribuicdes
regimentais, requer, apds ouvido © soberano Plendrio, na forma do
Regimento Intemo desta Casa de Lleis, o envio de PEDIDO DE
INFORMACOES co Excelentissimo Senhor Sandro Alex, Secretdrio de
Estado de Infraestrutura e Logistica - SEIL, sob pena de crime de
responsabilidade, nos termos do art. 55 da Consfituicdo do Estado, com

]

0s seguintes questionamentos:

a) H& projeto de restauracdo/reforma/ampliacdo das rodovias

estaduais PR - 450 (Municipios de Porecatu a Centendrio do Sulj,

PR - 436 {Bandeirantes & Abatid) e PR - 518 (Santa Ameélia A PR -

436)2;
b} Se positivo, qual a expectativa de prazo para a realizacdo das

referidas intervencdes?

Tais guestionamentos se justificam pelo fate de o integridade das vias

estar completamente comprometido, com muitos buracos de grande

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: silvana leal em: 14/03/2019 11:57.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

T --’-'zq‘ f}ﬁ
0,
e =

profundidade, gue acaretam em grande perda de seguranga do
transito, bem como dificuldades para movimentagdo da populacdo
das cidades envolvidas e escoamento das produgdes industrial e
agricola.

Ainda, vale salientar que nas redes social a populagdo da regido fem
se mobilizado no sentido de cobrar posicionamento e solugdo desse
Poder Executivo, razéo pela qual este parlamentar, na condigdo de

representante do Povo Paranaense vem apresentar o presente pedido.

Sala das Sessdes, 12 de marco de 2019,

__TIAGO AMARAL
Deputado Estadud

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: silvana leal em: 14/03/2019 11:57.
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GOVERNO %,

DO ESTADO DO PARANA 00

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 15.645.469-9

PEDIDO DE INFORMACOES REFERENTE AS RECLAMACOES
Assunto: RELACIONADAS A PR 436 ENTRE OS MUNICIPIOS
BANDEIRANTES E ABATIA
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (DEPUTADO
REQUIAO FILHO)

Data: 15/03/2019 14:59
DESPACHO

Interessado:

Ao DER/DG/GAB,

Encaminhamos o protocolado para analise e informacao
quanto ao solicitado no Requerimento do Dep. Tiago
Amaral constante nas folhas 3 e 4.

Para que esta Secretaria possa encaminhar a resposta no
prazo estabelecido, conforme preceitua o Art. n° 55 da
Constituicao do Estado, solicitamos a manifestacao até
o dia 05-04/2019.

Em, 15-03-209

José Brustolin Neto

Diretor-Geral/SEIL

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 15/03/2019 14:59. Assinado por: JOSE BRUSTOLIN NETO em: 20/03/2019 08:34. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 1317797ecd4dbe719333445bd8f13140
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Remetente: "Isabella Chionato Maia Kotsifas" <isabellamk@ccivil.pr.gov.br>
Para: Os destinatarios ndo estédo sendo exibidos para esta impressio
Data: 12/03/2019 15:51
Assunto:  URGENTE. Pedido de Informacéo
Anexos:  R€d 729 - 2019 20190312153917.pdf (612 KB)
" Req 728 - 2019_20190312153836.pdf (796 KB)
(favor acusar recebimento)
Prezados Exmo. Sr. Secretario, Sr. Diretor e Gabinete.
Segue anexo copia de dois requerimentos de informacdo apresentados
pela Dep. Mabel Canto e pelo Dep. Tiago Amaral solicitando
informacgoes ao Sr. Secretario.
Ainda trata-se de uma solicitacdo informal, pois a nossa lideranca do
governo na Assembleia solicitou ao Presidente da Casa de Leis que o
pedido fosse adiado para a préxima sessdo, com o intuito de a Casa
Civil diligenciar junto a Secretaria a resposta, se possivel, evitando,
assim, que o requerimento seja aprovado em plenario e enviado por
meio de protocolado nos termos do art. 55 da Constituicdo Estadual,
vejamos dispositivo:
Art. 55. A Mesa da Assembleia Legislativa poderd
encaminhar pedidos escritos de informagdes aos
Secretarios de Estado ou a qualquer das pessoas
referidas no inciso XXXIII do art. 54 desta
Constituigao, importando em crime de
responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no
prazo de 30 (trinta) dias, bem como a prestacdo de
informacdes falsas.
Portanto, solicito o encaminhamento da resposta até quarta-
feira (13/03/2019), as 11h, se possivel.
A resposta pode também ser um pedido de dilagdo de prazo com as
devidas justificativas.
| of 2 21/03/2019 1

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:35.




A resposta deve ser um oficio escaneado
assinado, dirigido ao deputado ou 3 deputada e

enviado ao email isabellamk@ccivil.pr.gov.br.

https://expresso.pr.gov.br/expressoMai]l m
Q O

Atenciosamente,

Isabella Maia
Coordenadoria Legislativa
3350-2743

of 2 21/03/2019 |

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:35.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

REQUERIMENTO

Requer o envio de pedido de informagoes
ao Secretdrio de Estado da Infraestrutura e
Logistica - SEIL, Excelentissimo Senhor

Sandro Alex.

Senhor Presidente,

O deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigoes
regimentais, requer, apds ouvido o soberano Plendrio, na forma do
Regimento Interno desta Casa de Lleis, o envio de PEDIDO DE
INFORMAGOES ao Excelentissimo Senhor Sandro Alex, Secretdrio de
Estado de Infraestrutura e Logistica — SEIL, sob pena de crime de
responsabilidade, nos termos do art. 55 da Constituicdo do Estado, com

os seguintes questionamentos:

a) Ha projeto de restauragdo/reforma/ampliacdo das rodovias
estaduais PR - 450 (Municipios de Porecatu a Centendrio do Sul),
PR - 436 (Bandeirantes a Abatia) e PR - 518 (Santa Amélia A PR —
436)%;

b) Se positivo, qual a expectativa de prazo para a redlizagdo das
referidas intervencdes?

Tais questionamentos se justificam pelo fato de g integridade das vias

estar completamente comprometido, com muitos buracos de grande
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Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:35.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

am em grande perda de seguran¢a do

profundidade, que acarret
trénsito, bem como dificuldades para movimentacdo da populagao

das cidades envolvidas e escoamento das producdes industrial e
agricola.

Ainda, vale salientar que nas redes social a populagdo da re
se mobilizado no sentido de cobrar posicionamento e solugcdo desse

Poder Executivo, razdo pela qual este parlamentar, na condigdo de

gido tem

representante do Povo Paranaense vem apresentar o presente pedido.

Sala das Sessdes, 12 de margo de 2019.

72/ 7
JﬂGO/AMARAL

Deputado Estadual

Scanned with CamScanner

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:35.




SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OPERACOES PARANA

QOVERKND DO ESTADO

Informacdo n.° 110/2019 — CPAM/DOP.
Protocolon.®  Requerimento 728 ALEP.

Interessado: Deputado Estadual Tiago Amaral.
Assunto: Questionamentos sobre rodovias PR-450/436/518.
A DG/GAB.

Em atendimento aos questionamentos sobre a existéncia de projetos
de restauracdo/reforma/ampliacdo de capacidade das rodovias estaduais, relacionadas no
requerimento em questdo, informamos que a atual administragdo tem pretensio de contratar a
elaboracdo de projetos para a restauragio englobando as melhorias necessarias. Para as rodovias
relacionadas estamos informando que a PR-450, trecho: Porecatu — Centenario do Sul atualmente

~esta contemplada no subprograma COP II — Lote 07, através do Contrato n.° 173/2018 —
DER/DOP com a empresa Construgdes, Engenharia e Pavimentagio ENPAVI Ltda., o qual
compreende uma extensdo de 336,39 quilémetros, na Regido Norte, com prazo de execucio de
1095 dias corridos. Os servigos desse contrato foram iniciados, mas por recomendacio da 4.*
ICE/TCE foram suspensos, desde 08/03/2018, devido a representagdo apresentada pela empresa
Pavia Brasil Pavimentos ¢ Vias S.A. e, no momento aguarda defini¢do daquele Tribunal.
As rodovias PR-430, trecho: Bandeirantes - Abatid; e PR-518, trecho:
Entr. PR/436 — Santa Amélia estdo inseridas no Lote 09 do subprograma COP II, referente a
servigos de conservagdo de pavimentos, através do Contrato n.° 090/2018-DER/DOP, com a
empresa Construcdes, Engenharia e Pavimentagdo ENPAVI Ltda., cujos servicos foram
iniciados e, estdo se desenvolvendo em ritmo considerado lento devido a majoracdes
extraordinarias dos ligantes betuminosos impostas pela Petroleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS,
com reajustes nos precos unitarios da ordem de 102% nos ultimos doze meses. Essas majoracdes
podem acarretar reequilibrio econdmico — financeiro aos contratos, o que esta em fase de anélise
e definigdo em funcdo da legislagdo existente. No inicio deste més de margo foram executados
na rodovia PR-436 alguns servigos, emergenciais, de tapa buracos, no sentido de melhorar a
trafegabilidade.

‘margo de 2019.

/] se’f)edro Weinand,
“oordenador DOP/CPAM.

Rui Cezar de Quadr
Diretor de Operacoes -

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:35.




ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LO GISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
GABINETE DO DIRETOR-GERAL

DESPACHO: 366/2019-DG
INTERESSADO: DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSUNTO: QUESTIONAMENTOS SOBRE AS RODOVIAS PR-450, PR-436
E PR-518

A DIRETORIA GERAL/SEIL:

Retornamos o presente protocolado, com a Informagio n.° 110/2019-
CPAM/DOP/2019 da nossa Diretoria de Diretoria de Operacoes, pela qual este Departamento
se manifesta sobre o assunto em referéncia.

Em, 18 de marco de 2019.

Jodo Alfredo Zampieri
Diretor-Geral.

[Rui Vaz Barbosa
Chefé de G,a’b o Diretor-Geral

Av. Iguagu, 420 — 1° Andar — Rebougas - CEP 80230-020 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone (41) 3304-8140 — (41) 3304-8133
www.der.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:35.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Infraestrutura
e Logistica

INFORMACAO N°: 017/2019-GS
PROCESSO N® . 15.645.469-9/2019 e e-mail dessa Casa Civil

INTERESSADO : Assembleia Legislativa do Estado
Dep. Mauricio Thadeu de Mello e Silva (Governo Digital Cidadao)
Dep.Tiago Amaral

ASSUNTO . Pedido de Informagio

Excelentissimo Senhor
Guto Silva
Secretario Chefe da Casa Civil

Recebemos o e-mail dessa Casa Civil datado de 12-03-2019 e o
protocolado n® 15.645.469-9/2019 (encaminhado através do Governo Digital Cidaddo). que
tratam do Requerimento do Deputado Tiago Amaral apresentando questionamentos sobre
as Rodovias PR-450, PR-436 e PR-518.

Em aten¢do ao referido expediente, encaminhamos a Vossa
Exceléncia copia da Informacdo n® 110/2019-CPAM/DOP, por meio da qual o
Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR manifesta-se sobre o assunto.

Em, 22 de margo de 2019.

Sandro Alex
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

AL.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | 80230 020 | Curitiba | Parand | Brasil | [41] 3304 8500 | Fax: [41] 3322 9521
www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 22/03/2019 13:36. Assinado por: Sandro Alex em: 03/04/2019 19:24. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 8ff9231626822dfccc5ac98738a0cada
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DO ESTADO DO PARANA

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.645.469-9
PEDIDO DE INFORMACOES REFERENTE AS RECLAMACOES
Assunto: RELACIONADAS A PR 436 ENTRE OS MUNICIPIOS

BANDEIRANTES E ABATIA
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (DEPUTADO

Interessado: REQUIAO FILHO)
Data: 04/04/2019 16:21

DESPACHO

Encaminho ao CEE para elaboracao de oficio com a resposta de fls.
10/12, a ser expedido em nome do Sr. Secretario Chefe da Casa Civil.

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em: 04/04/2019 16:21.
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DO ESTADO DO PARANA
CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 5 de abril de 2019
OF CEE/CC 504/19

e-Protocolo n.° 15.645.469-9

Ref.: Requerimento datado de 12/03/2019.

Senhor Deputado,

Em atencdo ao referido requerimento, envio a Vossa
Exceléncia a resposta recebida da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica, por meio da Informagéo n.° 017/2019-GS e
respectivo anexo.

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado TIAGO AMARAL

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/FF/CAS/JC
Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 413350-2400 WWW. pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Barbara Oliveira Trindade em: 08/04/2019 08:46. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 08/04/2019 08:52. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 2f1f531fdd1182142b7db15e45527b3d




=leyy
0y
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DO ESTADO DO PARANA

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.645.469-9
PEDIDO DE INFORMACOES REFERENTE AS RECLAMACOES
Assunto: RELACIONADAS A PR 436 ENTRE OS MUNICIPIOS

BANDEIRANTES E ABATIA
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (DEPUTADO

Interessado: REQUIAO FILHO)
Data: 10/04/2019 09:57

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL -
CC/CAO/ARQUIVO, UMA VEZ QUE O INTERESSADO(DEP. TIAGO AMARAL) JA
RECEBEU A DEVIDA NOTIFICACAO RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

EM 10/04/2019,

CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL CEE CC

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Jose Silvestre de Cristo em: 10/04/2019 09:57.
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DO ESTADO DO PARANA ~L200C
CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 15.645.469-9
PEDIDO DE INFORMACOES REFERENTE AS RECLAMACOES
Assunto: RELACIONADAS A PR 436 ENTRE OS MUNICIPIOS

BANDEIRANTES E ABATIA
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (DEPUTADO

Interessado: REQUIAO FILHO)
Data: 10/04/2019 11:07

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 504/19, ao Deputado Tiago
Amaral, encaminhe-se o presente expediente a Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica, para conhecimento, com sugestdo de arquivo.

Em 10/04/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 10/04/2019 11:07. Assinado por: Adriana Mulek em: 10/04/2019 13:04. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 47725398ee46f3f487c223552578f54b
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 15.645.469-9

PEDIDO DE INFORMACOES REFERENTE AS RECLAMACOES
Assunto: RELACIONADAS A PR 436 ENTRE OS MUNICIPIOS
BANDEIRANTES E ABATIA
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (DEPUTADO

Interessado: REQUIAO FILHO)
Data: 12/04/2019 10:01
DESPACHO

Ao ARQ/SEIL,

Arquive-se, tendo em vista o Despacho da Casa Civil, a fl. 16,
sugerindo arquivamento do protocolado.

Em, 12-04-20109.

Rafael Halila Neves

Responsavel pela Assessoria Técnica/SEIL

Inserido ao protocolo 15.645.469-9 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 12/04/2019 10:01. Assinado por: Rafael Halila Neves em: 16/04/2019 13:33. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 53085417518e49ccb6bb5e0eaa870217
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